
 

 

(ALLEGATO 3)  

DICHIARAZIONE DEL SOGGETTO AUSILIARIO 
 
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica, senza previa pubblicazione del bando di gara e previo avviso di 

indagine di mercato, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., ai sensi dell’art. 12 co. 4 dell’Ordinanza 

Speciale n. 43 del 31.12.2022 e dell’art. 11 co. 1 lett. c) dell’Ordinanza Speciale n. 18 del 15.07.2021, per 

l’affidamento del "Servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) , CON OPZIONE di 

affidamento della progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione (PD, PE e CSP), direzione lavori (DL) e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 

(CSE)”, per la realizzazione degli “Interventi relativi alla ricostruzione della Frazione di Campi Alto di 

Norcia (PG) - Completamento Opere di Urbanizzazione, Viabilità interne e Sottoservizi”, nel Comune di 

Norcia (PG), di cui all’Ordinanza Speciale del Commissario straordinario n. 43 del 31.12.2022 e 

all’Ordinanza commissariale n. 129 del 13.12.2022– Id opera (n. 103) custom_936 - I stralcio. Soggetto 

attuatore U.S.R. Umbria.  

Codice: 054035 

CUP: F57B22000170001 

CIG: 9870402168 

 

 

Il/La sottoscritto/a________________________________________________________, 
 
nato/a___________________, il __________________, residente nel Comune di 

________________________________________________, Provincia ____, 

via______________________________________, C.F________________________________, partita IVA 

____________________________. 

  

In qualità di __________________________________________ del/della 

____________________________, con sede nel Comune di _________________, Provincia ____, via 

________________________________________________________, C.F. ____________________,

 partita IVA _______________________________________, tel. n. ___________, indirizzo mail 

________________________, indirizzo PEC 

_______________________________________________________. 

 

Consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle relative 

sanzioni penali di cui all'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché delle conseguenze 

amministrative di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti dal provvedimento emanato, ai sensi 

degli articoli 46 e 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che i fatti, stati e qualità riportati nei successivi 

paragrafi corrispondono a verità (in caso di opzioni barrare la casella che interessa e/o depennare le 

dichiarazioni o le parti che non siano di competenza) 

 

IN QUALITÀ DI 

Ausiliaria dell’operatore partecipante1 _________________________________________________ 
 

DICHIARA: 

 

1. di essere iscritto all’Anagrafe antimafia degli esecutori ex art. 30 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii; 

[N.B.: L’Iscrizione agli elenchi tenuti dalla Struttura di Missione istituita presso il Ministero è condizione 

necessaria anche per gli oo.ee. che rivestono il ruolo di mandanti, ausiliari, subappaltatori ecc.] 

 
1 Riportare la denominazione dell’operatore concorrente ausiliato 



 

 

(ALLEGATO 3)  

ovvero 

 di aver presentato richiesta di iscrizione/rinnovo nel suddetto elenco ex art. 30 e di aver acquisito il 

seguente numero identificativo: ________________________________. 

2. l’insussistenza dei divieti di cui all’art. 24, comma 7 del Codice; 

3. l’assenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16 – ter d.lgs. 165/2001; 

4. l’assenza di divieti a contrattare con la pubblica amministrazione ai sensi della normativa vigente; 

5. di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 comma 1, lett. b-bis e comma 2 e comma 5, 

lett. c, c-bis, c-ter, c- quater, f-bis e f-ter del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Oppure, in caso affermativo 

 con riferimento all’art. 80 comma 1 ivi compresa la lett. b-bis), comma 2, comma 4 e comma 5 ivi 

comprese le lett. c), c-bis), c-ter) e c-quater), f-bis), f-ter), dichiara quanto segue ad eventuale ed 

ulteriore specifica per opportuna conoscenza della stazione appaltante:2:  

_______________________________________________________________________* 

[*N.B. Indicare i motivi per i quali le condotte dichiarate non costituiscono causa di esclusione]. 

6. di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 4 del Codice, in particolare di non aver 

commesso violazioni gravi, definitivamente accertate e/o non definitivamente accertate, rispetto agli 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o i contributi previdenziali secondo la legislazione 

italiana; 

7. che l’impresa ha le seguenti posizioni: 

INPS: sede di ______________________   matricola n. ________________________ 

INAIL: sede di _______________________  matricola n. _______________________ 

Altra Cassa previdenziale: _______________________________________________ 

ovvero (barrare la casella se interessa): 

 di non essere iscritto ad alcun ente previdenziale/assistenziale per le seguenti motivazioni: 

_____________________________________________________; 

8. che l’operatore economico: 

 non si è avvalso dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1-bis, comma 14, della legge 18 

ottobre 2001, n. 383, come sostituito dal decreto legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 266; 

oppure 

 si è avvalso dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1-bis, comma 14, della legge 18 ottobre 

2001, n. 383, come sostituito dal decreto legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 266 e che il periodo di emersione si è concluso; 

9. di essere in possesso ai sensi e per gli effetti dell’art. 89 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dei requisiti di 

carattere economico, finanziario, tecnico e professionale prescritti ai fini dell’ammissione alla gara, dei 

quali il concorrente risulta carente e oggetto di avvalimento: 

a) _________ 

b) _________ 

 

2 Con riferimento sia all’operatore economico stesso in quanto persona giuridica che con riferimento a tutti i soggetti di cui 

all’articolo 80, co. 3, del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., dichiarare condanne o conflitti di interesse o fattispecie relative a risoluzioni o 

altre circostanze idonee ad incidere sulla sua integrità o affidabilità di cui all’articolo 80, co. 1 e 5, del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., o, 

qualora siano state adottate misure di self cleaning, dichiarare i provvedimenti pertinenti (compresi i rinvii a giudizio e i 

provvedimenti di condanna). 



 

 

(ALLEGATO 3)  

10. di obbligarsi, verso il concorrente e verso la Stazione Appaltante, a mettere a disposizione per tutta la 

durata dell’appalto le risorse necessarie di cui è carente il concorrente, specificamente elencate nel 

contratto di avvalimento e necessarie per tutta la durata dell'appalto, rendendosi inoltre responsabile in 

solido con il concorrente nei confronti della Stazione Appaltante, in relazione alle prestazioni oggetto di 

affidamento; 

11. che l’Agenzia delle Entrate competente per territorio è: __________________________________; 

  

12. di non partecipare alla gara in proprio o associato o consorziato e di non trovarsi in una situazione di 

controllo di cui all’art. 80, comma 5, lettera m), del d.lgs. n. 50/2016 con altri concorrenti che partecipano 

alla medesima gara; 

13. di non partecipare come ausiliaria per più di un concorrente; 

14. che non può avvalersi di altro soggetto; 

15.  ai sensi dell’art. 110, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016 di obbligarsi a subentrare all’operatore economico 

ausiliato nel corso della gara oppure dopo la stipulazione del contratto, nel caso in cui non sia più in 

grado, per qualsiasi ragione, di dare regolare esecuzione all’appalto; 

16. di aver preso visione e di accettare senza condizione o riserva alcuna tutte le norme e disposizioni 

contenute nella documentazione gara e nella documentazione tecnica relativa alle attività oggetto 

dell’appalto, vincolante per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

17.  di impegnarsi ad osservare, in caso di aggiudicazione, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni; 

18.  [eventuale]  che per gli operatori economici ammessi al concordato preventivo con continuità 

aziendale di cui all’art. 186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267 indica i seguenti estremi del 

provvedimento di ammissione al concordato e del provvedimento di autorizzazione a partecipare alle gare 

______________ [Indicare] rilasciati dal Tribunale di ___________[Indicare] nonché dichiara di non 

partecipare alla gara quale mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese e che le altre imprese 

aderenti al raggruppamento non sono assoggettate ad una procedura concorsuale ai sensi dell’art. 186 bis, 

comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267; 

19.  [eventuale]  che per gli operatori economici non ancora ammessi al concordato preventivo con 

continuità aziendale di cui all’art. 186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267 indica la data di deposito della 

domanda di concordato ______[Indicare]; nonché dichiara di non partecipare alla gara quale 

mandataria/o di un raggruppamento temporaneo di imprese e che le altre imprese aderenti al 

raggruppamento non sono assoggettate ad una procedura concorsuale ai sensi dell’art. 186 bis, comma 6 

del R.D. 16 marzo 1942, n. 267; 

20.  di accettare le clausole contenute nel “Protocollo quadro di legalità”, sottoscritto in data 26 luglio 2017 

tra la Struttura di Missione, il Commissario Straordinario ricostruzione sisma 2016 e la Centrale Unica di 

Committenza (Invitalia S.p.A.); 

21.  di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento dei dipendenti dell’USR Umbria 

adottato dal Vice Commissario Straordinario sisma 2016 U.S.R. Umbria, con Decreto 21 dicembre 2017, 

n. 25 e dal Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Umbria; 

22. di autorizzare la Stazione appaltante, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli 

atti” ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 del Codice, a rilasciare copia di tutta la documentazione 

presentata per la partecipazione alla gara oppure a indicare le informazioni che costituiscano segreti 

tecnici o commerciali, dandone adeguata motivazione. La Stazione appaltante si riserva comunque di 

consentire l’accesso agli atti nei modi di legge, al fine della tutela in giudizio di diritti e/o interessi di terzi 

relativi alla procedura di affidamento del contratto; 

23. di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196 e del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, che i dati personali raccolti saranno trattati, 

anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della presente gara, nonché dell’esistenza 

dei diritti di cui all’articolo 7 del medesimo decreto legislativo, nonché del Regolamento (CE). 

 



 

 

(ALLEGATO 3)  

Luogo e data _____________, ___________ 
 

                                                                  Firma  
 

                                  _________________________ 

 

 

Allega: 
 
- copia fotostatica non autenticata di un documento di riconoscimento del sottoscrittore, in corso di validità; 
 

- originale o copia autentica del contratto in virtù del quale il soggetto ausiliario si obbliga nei confronti 

del concorrente a fornire i propri requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata 

dell’appalto, rendendosi inoltre responsabile in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle 

prestazioni oggetto dell’appalto. Qualora ricorra la circostanza di cui all’art. 110, comma 5, del d.lgs. n. 

50/2016, il contratto dovrà contenere anche l’impegno dell’ausiliario a subentrare al soggetto ausiliato nel 

corso della gara oppure dopo la stipulazione del contratto, nel caso in cui non sia più in grado, per qualsiasi 

ragione, di dare regolare esecuzione all’appalto. 

 

 
 
 

ATTENZIONE  

Sono da depennare le dichiarazioni o le parti che non siano di competenza o che, comunque, siano incompatibili con la natura 

giuridica del soggetto.  
 


